Nos trae las tradiciones constitutivas, cuyo objeto no está incluido en la Sagrada Escritura ²⁸⁵. Apela al testimonio de San Pablo, 2 Tes. 2, 14. Tradiciones que hemos de creer porque tienen a Jesucristo y a los apóstoles como autores ²⁸⁶. De tal manera tenemos que adherirnos a ella, que si no lo hiciéramos teníamos que ser considerados como herejes ²⁸⁷.

JOSSE CLICHTOVE († 1543) ²⁸⁸. En su obra *Compendium veritatum ad fidem pertinentium contra erroneas lutheranorum assertiones* ²⁸⁹, que tiene como pauta las determinaciones del Concilio Senonense, intenta asentar esta proposición: «aliqua sunt in ecclesia indubie tenenda (quorum nulla a

282. P. IMBART DE LA TOUR, *Les origines de la Réforme*, Paris, 1905-1914, t. 3, pp. 203-205, 211, 215, 576ss.

283. MERLIN, *Summa conciliorum omnium*, Parisiis, 1675, t. 2, p. 442: MANSI, 32, 1165.

284. *Ibidem*.

285. *Ibidem*: «Nam quod genua flectimus orantes ad orientem, sed et sacrosanctae Eucharistiae percipiendae ritus, vel eorum quae dicuntur in baptismo verborum, gestorumque et ordinem, atque interrogationem et responsionem, quis facile explicet rationem? Et omnia haec, aperta licet et velata, portamus super humeros, atque ita implemus ut a magno pontifice, Christo, aut primitivae ecclesiae proceribus tradita. At haec ubi quaeso scriptum est illud, quod a Christo dictum commemorat Apostolus, beatus magis dare quam accipere? Quid scripto redegit ea, quae per dies a resurrectione quadraginta Dominus cum discipulis de regno Dei disseruit? Atque id genus multa quae si scribantur per singula, nec ipsum mundum, iuxta Joannem, arbitramur posse capere eos, qui scribendi sunt, libros. A quibusdam longe sunt symbolum illud apostolorum, et insuper benedictio Missae sacrificio aqua misceatur, aut fideles vivificae crucis signo frontem communiante».

286. *Ibidem*: «...pluraque id genus multa quae velut ex receptione quadam et quasi per manus ab apostolis emanarunt. Hinc Paulus non eas tantum traditiones iubet a Thesalonicensibus observari, quas per epistolam, sed etiam quas per sermonem omnem didicissent... Quorum plurima licet a Spiritu sancto Apostoli tradiderunt, veluti quod Christus ipse tradidit, et in sui commemorationem facere praecepit».

287. *Ibidem*: «...quam si quis eo pretextu pertinacius reiciat, quod non legitur in scripturis, ut haereticus et schismaticus habeatur».

288. Aunque no sea J. Clichtove de nacionalidad francesa, fue profesor de la Universidad de París y colaboró en el Concilio provincial senonense.